° Rom. ix, 3. ° Psal. xc, 13; Luc. x, 19. ° Luc. x, 18.

(29) Σαθροῖς. Coisl. 1, σταθμοῖς.

(30) Ποιήσει. Reg. Cyrp., ποιήσοι.

(31) Πᾶσι. Jes., πάντη.

(32) Δέοι. Combhel., δέη.

(33) Ὅσον ὁ Ἀπόστολος. Alludit hic Gregorius ad hæc Apostoli verba, Rom. ix, 3: « Ortaham enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, » etc.

liter dicta sint : ut qui adversum nos conciones habetis, et in publicis conventibus vos ipsos jactatis, et in hoc uno concordantes estis, nos idem sentire, eodem modo inspirari, idem spirare intelligatis; nec, ut qui fame premuntur, exigua nostra, sive peccata, sive ludicra dicenda sunt, colligatis atque in vulgus spargatis. Extremæ quippe miseriæ est, non propriis viribus, sed aliorum imbecillitate niti atque confidere.

XIII. En mutuas dextras, inspectantibus vobis, jungimus. En quid Trinitas, quam nos æque celebramus et adoramus, effecerit. Hoc vos benigniores rectiusque de religione sentientes efficiet. Utinam sane exaudiamur, atque hic dies, qui vocatur sanctus, fiat dies, non contradictionis, sed latitudinis; non tentationis monumentum, sed triumphale festum; ut mutua nostra concordia, totiusque pene terrarum orbis, qui partim jam ante sanus erat, partim sanitatem nunc recepit, partim sanus esse incipit, vobis quoque salutis atque instaurationis causa sit. O sancta, et adoranda, et longanimis Trinitas! longanimis enim es, quæ eos, a quibus scinderis, tandiu toleras. O Trinitas, cujus ego, ut cultor ac sincerus præco essem, jam pridem dignus habitus sum! O Trinitas omnibus aliquando, vel per illuminationem, vel per prænam agnoscenda! Utinam hos quoque, qui nunc contumelias te afficiunt, adoratores accipias, nec quemquam, ne ex minimis quidem amittamus, vel etiam si mihi propterea aliqua gratiæ jactura faciendâ sit: non enim tantum dicere audeo, quantum Apostolus °.

XIV. Quid? Hæc vobis minus grata sunt, ac lingua distorquetur, et confutationem parturit? Hanc quoque aliquando videbimus, cum vobis plus otii, quam nobis, suppetat; ac lepidos et elegantes vestros fetus, imo abortus cognoscemus, cum ruptis aspidum ovis, aut dura et solida disputatione confRACTIS, irrita ea et 434 evanida esse aperte demonstraverimus, abditumque in ipsis impietatis basiliscum in medium protulerimus; basiliscum quidem illum, cæterum mortuum, et imperfectum ac motu carentem, ipsisque partus doloribus immortuum, ac, priusquam gignatur, non existentem (libet enim verbis vestris uti, ut non nihil gratiæ apud vos ineam), ob conceptionem non minus detestabilem, quam ob abortum miserabilem. Hoc nobis, mihi credite, daturus est ille, qui potestatem nobis dedit super aspidem et basiliscum ambulandi, et calcandi supra serpentes et scorpiones °; qui etiam Satanam, vel tanquam fulgur e cælo lapsum °, ob antiquum splendorem, vel serpentis

(34) Οὐρία. Coisl. 1, οὐραία.

(35) Ἀγάγωμεν. Reg. hu, Or. 1, ἀγωμεν.

(36) Οὐκ ὄντα. Hic notat vocem, seu blasphemiam Arianorum, qui de Filio dicebant: « Non erat priusquam gigneretur, aut nasceretur. » Quare οὐκ ὄντα videtur sic reddendum: « non existentem. » Billius reddit: « extinctum. »

iustar fugientem, ob posteriorem obliquitatem, et **A** ἀναπνεύσωμεν, ἀποδρασάσης; (37) παντελῶς ἰδύνης, καὶ λύπης, καὶ στεναγμοῦ, νῦν τε καὶ ὕστερον, ἐν sub pedibus nostris brevi conteret; ut a malis paululum quiddam respiremus, fugato prorsus dolore, Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν. ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας, τῶν αἰώνων (38). Ἄμην. et mœrore, ac gemitu, nunc et in posterum, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

(37) Ἀποδρασάσης. Sic Coisl. 1. In ed., ἀποδράσης.

(38) Καὶ τὸ κράτος... τῶν αἰώνων. Hæc desunt in Regg. bm, hu, Coisl. 1, et tribus Colb

435 MONITUM IN ORATIONEM XXIV.

I. Antequam ad hujus orationis argumentum deveniamus, expendendum nobis est, quis sit ille Cyprianus, cujus laudes hic tam magnifice prosequitur Gregorius. Non mediocris enim versatur hac de re inter eruditos controversia. Alii pro Cypriano Carthaginensi, alii pro Antiocheno militant; et perquam arduum videtur in tanta opinionum varietate inter discordes pacem constituere. Etenim si attendatur ad hæc Theologi verba (n. 6): « Hic Cyprianus, magnum quondam Carthaginensium, nunc autem totius orbis nomen, etc., » et alibi (n. 12): « Pastor creatur.... Neque enim Carthaginensi tantum Ecclesiæ, nec Africæ, ab eo, et propter eum etiam nunc claræ et celebri præficitur, verum etiam, etc., » videbitur sane Theologum Cypriani Carthaginensis nomen celebrare voluisse. Verum orationis series plura exhibet, quæ huic Cypriano nullatenus congruere possint, imo quæ repugnent. Dicendumne igitur errasse Gregorium, ac duos Cyprianos confudisse? Id animadvertit Billius (39); et ut Gregorium nostrum ab errore aut memoriæ lapsu vindicet, geminum Cyprianum Carthagine natum fingit; nec absurdum putat duos ejusdem nominis viros, in eadem urbe natos, diverso tempore eandem sedem occupasse. Sed subinde fatetur, quod, « velut in gemellis fratribus interdum, formæ similitudine decepti, alterum pro altero accipimus; ita Gregorius in duobus ejusdem nominis viris, multarumque virtutum similitudine conjunctis, Antiocheno nonnulla tribuerit, quæ Carthaginensi conveniebant. » Idem difficultatis nodus diu incertum tenuit eruditum Oxoniensem Cypriani Carthaginensis editorem (40); sed aliam nodi solvendi viam aggreditur. Fellus namque, pari, ac Billius, erga Gregorium nostrum veneratione ductus, ne in hac re culparet Theologus, unicum duntaxat agnoscit Cyprianum, eumque Carthaginensem, sed quæ de Antiocheno feruntur, inter fabulas numerat. Quin etiam aperte declarat, Gregorium tam oscitanter errare non potuisse, ut episcopum Antiochenum cum Carthaginensi confunderet.

II. Verum supersunt vetustissima monumenta quibus plane demonstratur Cyprianum, Antiochiæ in Phœnicia episcopum, vere existisse. Constat enim apud eruditos Cypriani Antiocheni et Justinæ res gestas statim post illorum martyrium fuisse conscriptas. Exstat etiamnum opus in tres partes seu libros divisum. Prima pars mirabilem Cypriani et Justinæ conversionem complectitur. In secunda Cyprianus vitæ suæ ac criminum confessionem, necnon et magicarum artium seriem texit. In tertia denique utriusque martyrii describitur. Hujus operis secunda pars, jam Latine in Bodleiana bibliotheca reperta, a Fello fuerat Oxoniæ excusa anno 1700. Geminas vero partes, nempe primam et tertiam, quæ nondum prodierant, in vetusto codice S. Andoeni Rothomagensis etiam Latine repertas, ediderunt in suo *Anecdotorum thesauro* (41) eruditi antiquitatis indagatores nostri dominus Edmundus 436 Martene et dominus Ursinus Durand, addita secunda parte, quæ jam ab Oxoniensi editore pervulgata fuerat. Primitivus quidem primæ et tertię partis textus desideratur. Secunda vero pars, Cypriani scilicet confessio, ad nos usque Græcæ integra pervenit. Hanc suppeditavit bibliotheca Colbertina. Sed postquam vetus interpretatio Latina a Fello edita, cum Græco textu fuit collata, tot tantisque nœvis ac erroribus scatere visa est, ut necesse fuerit novam hujus operis interpretationem Latine edere. Hunc laborem suscepit D. Prudentius Maran; et Cypriani Antiocheni confessionem a se Latine redditam vulgavit cum Græco textu anno 1727, ad calcem novæ editionis Operum sancti Cypriani Carthaginensis.

III. Præterea Eudocia Augusta, Theodosii junioris uxor, heroico carmine, teste Photio (42), tribus itidem libris, et eodem ordine quem modo retulimus, Cypriani et Justinæ Acta, non ad artis licentiam, sed ad historiæ fidem, conscripsit. Gregorius ipse citat Cypriani confessionem, et eadem, ac Eudocia, de illo commemorat. « Quis ergo, » inquit D. Prudentius Maran (43), « eum nunquam existisse sibi persuadeat, de quo exstant monumenta illius temporis, quo vixisse dicitur, pene æqualia? Fabulæ in remotis ætatibus

(39) Argum. in hanc orat.

(40) Fell. Oxon. Cypr. ed., t. II, p. 196, *Monit.*

(41) T. III, p. 1613.

(42) Cod. clxxxiv, p. 416.

(43) *Vita Cypr.*, in nova ed. p. xxxviii.

latebras quærent; nec quisquam tam inepte mentitur, ut quæ nemo vidisse se aut audisse meminit, ea nuper in clarissima luce et omnium oculis evenisse fingat. » Sed dum fâletur vir eruditus, negari non posse exstitisse Cyprianum Antiochenum, detinetur tamen quominus assentiatur, tum Gregorio, tum Tillemontio et aliis, qui confessionem istam ab ipso martyre scriptam existimarunt. Plura refert, quæ profecto sententiam suam confirmare videntur. Nam confessio ista, præter quosdam magicæ artis effectus fabulam redolentes, complectitur etiam longam magicarum artium descriptionem, et exquisitas ac frigidæ de singulis vitiorum formis ambages, quæ curiosum magis animum quam peccati dolore affectum indicant. Sed quamvis dubitet utrum id opus sit vere genuinum Cypriani fetus, putat tamen illius conversionem fabulis non esse ascribendam, nec, si quis egregium istud martyris factum elegerit, in quo ornando et amplificando elaboraret, idcirco historiæ summam in suspicionem vocandam; cum præsertim scriptor ille uti poterit antiquioribus monumentis, quæ « Cypriani et Justinæ Acta, » ut legitur sub finem libelli de utriusque passione, « ab initio usque in finem scripta continebant. »

IV. His igitur monumentis cuique constare debet vere exstitisse Cyprianum Antiochenum. Tanta et tam perspicua hac de re supersunt testimonia, ut ea vir prudens nullo modo rejicere possit. Unde eruditi, ac præcipue Tillemontius (44) et D. Prudentius Maran (45), censent duos distinguendos esse Cyprianos, alterum Carthaginensem, Antiochenum alterum; quorum primus quidem martyrismum Carthagine subiit, anno 258, decimo octavo Kalendas Octobris sub Valeriano et Gallieno principibus; alter vero Nicomediæ, sexto Nonas Octobris anni 304, sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus, ut testatur Eudocia, cui hac in re, ut observat Tillemontius, major debetur fides, quam Gregorio nostro, qui « sub Decio » Cyprianum exsulasse scribit (n. 14). Insuper Antiochenum, utpote qui esset Orientalibus notior, et Gregorii temporibus vicinior, in hac oratione laudatum existimamus; 437 atque cum Tillemontio et D. Prudentio Maran modeste fatemur hic errasse Gregorium, qui plura Antiocheno, quæ ad Carthaginensem spectabant, ita retulerit, ut ex duobus Cyprianis unum efformasse videatur. Quo autem pacto in hunc errorem inciderit, mira res est; nisi forte, ut ait D. Prudentius Maran (46), « hæc nobis illius excusandi ratio verisimilior videatur, nempe cum ei recens admodum cum iis quos alloquitur intercederet consuetudo, et post aliquot dierum secessum attemperatè ad ipsum diem festum rediisset, ut ipse testatur, satis proclive fuit in tam augustis ad res accurate ediscendas spatiis labi et errare. »

V. Cæterum hic error nihil de istius orationis laude detrahit. In ea viget illa ingenii vis et facundia, quæ in cæteris orationibus suspicitur. Cypriani ac Justinæ res gestas mirum in modum exhibet ac prosequitur orator; et auditorum mentes ad illorum simul admirationem et imitationem provocat. Notanda quoque est illa præclara Justinæ, in ipso tentationis discrimine, ad Deiparam Virginem invocatio (n. 11), qua, « ut Virgo periclitanti virgini opem ferret, » orabat. Nullibi enim, quarto scilicet sæculo, tam diserte tamque perspicue quam in ista oratione, beatæ virginis Mariæ auxilium ac protectio commendatur. Fatentes adversarios habemus. Clericus ipse, qui sæpe Gregorium rhetoricæ plus æquo indulsisse conqueustus est, ad solitum non ausus confugere diverticulum, ait (47): « Nulla hic in verbis Gregorii, ubi Cyprianum invocat, et Justinæ in Maria invocanda studium exprimit, nulla, inquam, rhetoricæ figura, nulla fictio est, contra ac putavit unus e nostris, Caveus nomine. » Quo autem anno, quove in loco habitata fuerit hæc oratio, facile, tum ex diversis titulis, tum ex orationis serie colligere est. Mirum sane videtur Nicetam Nazianzi dictam existimasse. Constat enim Gregorium « brevis ac recentem » cum iis, quos alloquitur, « consuetudinem » habuisse, *πραχτα συνήθεια*, ut ipse loquitur (n. 2), ac proinde Nazianzenis nullatenus convenire posse. Id vero Constantinopolitanis apprime congruit. Deinde Theologus hanc orationem vocat (n. 19) « sermonum suorum primitias, » ut significet a se tunc primum sanctum martyrem laudari. Concludendum igitur Constantinopoli habitam fuisse, et, quantum ex dictis conijcere possumus, mense Octobri anni 379.

(44) T. V. p. 329 et 719.

(46) *Vita Cypriani*, p. xxxviii.

(45) In nova ed. Cypr. Carth. p. xxxvii et cxxxii.

(47) *Bibl. univ.* t. XVIII, p. 121.

ΛΟΓΟΣ ΚΔ'.

ORATIO XXIV^a.

Εἰς τὸν ἄγιον (48) ἱερομάρτυρα Κυπριανόν, ἐξ Ἄ In laudem S. martyris Cypriani, cum postridie illius ἀγροῦ μετὰ μίαν τῆς μυσίας ἡμέραν ἐπαρ-solemnis memoriæ ture rediisset Gregorius. ἤχοτος.

Α'. Μικροῦ Κυπριανὸς διέφυγεν ἡμᾶς· ὦ τῆς ζῆ-

1. Cyprianus fere nos effugit: o ingens damnum!

(48) Εἰς τὸν ἄγιον, etc. Varius in variis codicibus legitur hujus orationis titulus. In Reg. a: Εἰς τὸν ἄγιον Κυπριανόν, ἐξ ἀγροῦ ἐπανήκων. Reg. d: Εἰς μάρτυρα Κυπριανόν. Reg. ph: Εἰς Κυπριανόν

τὸν μάρτυρα, ἐξ ἀγροῦ ἐπιστὰς μετὰ τὴν ἡμέραν τῆς μυσίας. Alter Reg. 2302: Λόγος ἐπιτάφιος καὶ ἐγ
• Alius XVIII. Quæ autem 24 erat, nunc 34. — Habita mense Octobri anni 379.

idque vos passi estis, qui eum omnium maxime A
 suspicitis, annisque honoribus ac publicis con-
 ventibus celebratis. 438 Cyprianus, inquam, cu-
 jus, vel etiamsi aliqui oblivionis vitio laboraremus,
 meminisse tamen necesse fuerat; siquidem optimi
 potissimum viri memoria colendi sunt, iique, quo-
 rum meminisse non modo pium est, sed etiam utile
 ac fructuosum. Verum hoc debitum cum senore
 dissolvamus; si tamen pares rei facultates habes-
 mus, ac non rerum omnium egestate et penuria
 conflictamur. Quod si etiam admodum pauperes
 inveniamur, non dubito, quin vir ille, ut in omni-
 bus rebus animi magnitudine ac modestia prædi-
 tus, tum nostræ moræ, tum inopiæ, facile sit ve-
 niam daturus; modo hoc nomine gratias Deo aga-
 mus, quod memoria ipsius ex animis nostris haud-
 quaquam effugerit. Vere gratias Deo agamus: id
 enim æquum est; atque ut hinc initium ducamus,
 quam commode, pulchrisque Dei mensuris, qui
 omnia cum pondere et mensura constituit ac moderatur ¹², ad vos rediimus, a silentio et solitu-
 dine ad sermonem, a martyrum studiosa ad martyres, a corporea relaxatione ad spirituales eru-
 las!

II. Desiderabamus vos, o filii, et pari desiderio
 affectu a vobis expetebamur; id enim mihi persua-
 deo. Videte paterni animi candorem; nam et quod
 meum est narro, et vestro erga me affectui testi-
 monium præbeo, atque hactenus inter nos disjunc-
 ti, ut desiderium nostrum utrinque agnoscere, ac
 ipsa locorum distantia et intervallo, quemadmodum
 pictores tabulas, explorare possemus, rursus con-
 venimus. Quam magnus memoriæ fomes est, vel
 brevis amicorum familiaritas et consuetudo, iis
 utique qui moribus sunt ad amandum propensi,
 quique Dei erga genus humanum amorem imitan-
 tur! Quidni autem, cum Christi, qui propter nos ad
 formam usque servilem seipsum exinanivit, et a
 cœlestibus alienos et peregrinos ad se collegit, di-
 scipulos nos profiteamur, quidni, inquam, mutuo
 amoris complexu inter nos hæreremus, spiritusque
 tarum mysterium, seu caput est, servaremus?